

Matuszewski, Adam

"Ignacy Łyskowski 1882-1886. Polityk i publicysta, pierwszy prezes Towarzystwa Naukowego w Toruniu", Szczepan Wierzchosławski, Toruń 2000 : [recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 47/3, 142-143

2002

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Bronisław Średniawa: *Recepcja szczególnej i ogólnej teorii względności w Polsce*, Roman Stanisław Ingarden: *Recepcja w Polsce teorii kwantowej*; Józef Hurwic: *Recepcja w Polsce nauki o promieniotwórczości*; Gabriel Brzęk: *Recepcja darwinizmu w Polsce*; Halina Krzanowska: *Recepcja w Polsce przełomowych odkryć genetyki w XX wieku*; Wincenty Kilarski: *Teoria komórkowa – unifikacyjna teoria biologii*; Andrzej Sadlej: *Chemia kwantowa w Polsce: od świadomości potrzeb do akceptacji jej znaczenia*; Jerzy Haber: *Kartki z dziejów polskich badań nad katalizą*.

Arkadiusz Sołtyś i Piotr Jaskułski: *Antropologia na Uniwersytecie Warszawskim*. Warszawa 2000 Instytut Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego, 116 s., bibliogr., ind.

Książka składa się z dwóch części: polskojęzycznej i angielskojęzycznej. Przedstawia dzieje badań antropologicznych w Warszawie od założenia w 1905 r. przez Kazimierza Stołyhwo Laboratorium Antropologicznego przy Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, poprzez działalność Katedry Antropologii na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi, rozwój badań antropologicznych Pracowni Antropologicznej w Katedrze Archeologii Pradziejowej Uniwersytetu Warszawskiego aż do najnowszych osiągnięć Zakładu Antropologii Historycznej w Instytucie Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego. Do książki dołączono wykaz nazwisk i publikacji pracowników Katedry, Laboratorium i Zakładu Antropologii Uniwersytetu Warszawskiego w latach 1946–2000 oraz prac magisterskich i doktorskich powstałych w Katedrze i Zakładzie Antropologii. Książka zaopatrzona jest także w obszerny indeks osobowy.

Szczepan Wierchowski: *Ignacy Łyskowski 1820–1886. Polityk i publicysta, pierwszy prezes Towarzystwa Naukowego w Toruniu*. Toruń 2000 Towarzystwo Naukowe w Toruniu, 209 s., 3 k. tabl., il.

Książka ma pięć rozdziałów. W pierwszym została przedstawiona sytuacja społeczno-gospodarcza i polityczna Prus Zachodnich w XIX w. (do 1886 r.). Drugi opisuje etapy kształcenia Ignacego Łyskowskiego w domu rodzinnym, gimnazjach w Chojnicach i Chełmnie oraz w uniwersytetach we Fryburgu Bryzgowijskim, Bonn i Wrocławiu. Autor informuje również o młodzieńczych poetyckich próbach Łyskowskiego. Rozdział trzeci zawiera analizę politycznej działalności Łyskowskiego zarówno na terenie prowincji, jak również w sejmie pruskim i w parlamencie niemieckim. W rozdziale czwartym autor przedstawił efekty publicznej i pisarskiej działalności swojego bohatera w zakresie ekonomii. Ostatni, piąty, rozdział opisuje starania Łyskowskiego o podniesienie poziomu

oświatowego i świadomości narodowej ludności polskiej pod zaborem pruskim. Autor wspomina tutaj także o powołaniu Łyskowskiego w 1875 r. na prezesa Towarzystwa Naukowego w Toruniu. Do książki dołączono również streszczenie w języku niemieckim oraz fotokopie stron tytułowych ważniejszych prac Łyskowskiego i jego rękopiśmiennego życiorysu spisanego 9 lipca 1860 r.

Adam Matuszewski
Instytut Historii Nauki PAN
Warszawa